附件：

四川省房地产业协会物业管理专委会
成都市物业管理协会

8文件

川房协物专委联发〔2018〕01号
[bookmark: _GoBack]关于举办第二届四川省
物业管理行业职业技能竞赛的通知

各物业服务机构：
为认真贯彻落实习近平总书记在十九大报告中“要建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”的重要讲话精神，提升行业基础服务技能，增强优质服务供给能力，展示物业管理从业人员的专业形象和精神风貌。按照四川省房地产业协会安排，四川省房地产业协会物业管理专业委员会、成都市物业管理协会，将于2018年3月-5月在成都联合承办第二届四川省物业管理行业职业技能竞赛，并在此基础上选拔和推荐优秀从业人员参加第二届全国物业管理行业职业技能竞赛。现将有关事项通知如下：
一、组织机构
由四川省房地产业协会物业管理专业委员会和成都市物业管理协会成立四川省物业管理行业职业技能竞赛组委会（以下简称“组委会”），负责此次竞赛的组织工作。
二、竞赛项目和内容
（一）物业管理员职业技能竞赛
1.竞赛工种：物业管理员。
2.竞赛内容：理论知识考试内容主要包含物业管理基本制度与政策、物业管理实务、不同业态物业管理的技术技能和标准化相关内容。实际操作考核包括案例分析、实操知识抢答和个人主题演讲三种形式。理论知识和案例分析考核为闭卷考试,实操知识抢答和个人主题演讲考核为现场实地比赛。
（二）电工职业技能竞赛
1.竞赛工种：电工。
2.竞赛内容：理论知识考试内容主要包含物业设施设备管理、物业承接查验，以及物业管理过程中其他电工相关技术技能和专业标准相关内容。理论知识考核为闭卷考试,实际操作考核为现场实地比赛。
（三）竞赛命题：以国家相关职业标准为依据，结合物业管理行业新的发展变化和工作实际，由组委会统一组织命题。理论知识和实际操作考核两项成绩均按百分制，合并计算总成绩，其中理论知识成绩占30%，实际操作成绩占70%。
三、报名条件和办法
（一）参赛对象条件和要求
1.报名物业管理员竞赛，应同时满足以下三个条件：与物业服务企业签订劳动合同；在物业管理项目担任项目经理或拟任项目负责人；从业年限3年以上。
2.报名电工竞赛，应同时满足以下两个条件：与物业服务企业签订劳动合同，具有“低压电工维修证”或相关证书。
3.已获得“全国技术能手”和“全国住房城乡建设行业技术能手”荣誉称号的选手，不再参加同一工种竞赛。
（二）参赛选手名额
各物业服务企业每个工种各有 3 个选手名额，分别为物业管理员3名、电工3名。参赛选手由所在企业向组委会统一报名参赛，如在四川范围内有分公司的企业，统一由四川总公司组织报名。
（三）报名办法
各物业服务企业确定参赛选手后，请下载《第二届四川省物业管理行业职业技能竞赛报名信息登记表》（见附件1），按照相关要求如实填写报名信息，并连同参赛选手的资格预审材料的扫描件（或图片），于2018年4月10日前，发送至组委会指定邮箱41268896@qq.com。
资格预审材料包括：
1.参赛选手身份证（正反面）复印件；
2.参赛选手劳动合同复印件、社保缴存证明；
3.参赛选手相关资格证书复印件；
4.参赛选手1寸近期证件照一张（电子版）；
5.其他相关证明材料。
《第二届四川省物业管理行业职业技能竞赛报名信息登记表》（见附件1）和相关证明材料需加盖企业公章。
（四）费用说明
本次竞赛不收取参赛费用。参赛选手住宿、用餐和交通费用自理。
四、竞赛时间安排
（一）4月10日前，报名阶段，各参赛企业可进行内部选拔，推荐优胜者报名参加全省竞赛；
（二）4月10日-16日，组委会对各企业参赛选手进行资格审核；
（三）4月17日，公布通过资格审核人员名单；
（四）4月18日-5月31日，组织竞赛实施；
（五）6月15日前，向全国竞赛组委会提交决赛参赛选手名单和赛区情况汇总表等材料；
（六）7月中旬，根据全国竞赛决赛通知，准备参加全国竞赛；
（七）8月中旬，赴北京参加全国竞赛决赛。
竞赛具体时间及场地另行通知。
五、表彰奖励
（一）个人奖项：将分别从物业管理员、电工这两类竞赛工种中，评选出一、二、三等奖和优秀奖。其中一等奖一名、二等奖两名、三等奖三名、优秀奖若干。
各工种前三名参赛者，将直接代表四川省参加2018年8月在北京举行的全国物业管理行业职业技能竞赛。
（二）企业奖项：对组织到位、成绩突出的物业服务企业，将颁发“优秀组织奖”荣誉证书。
六、实施要求
（一）高度重视，积极参与。各物业服务机构要切实做好宣传动员工作，积极开展内部培训与考试，为本次四川省物业管理行业职业技能竞赛及全国技能竞赛输送人才。
（二）借势宣传，营造氛围。各物业服务机构要充分利用网络、小区公示栏等自媒体，开展形式多样、特色鲜明的宣传活动，大力宣传国家重视技能人才，加强高技能人才培养和选拔工作的方针政策，宣传职业技能竞赛在高技能人才培养、选拔的重要作用，宣传优秀技能人才攻坚克难、立足本企业和本岗位做贡献的先进事迹，营造良好氛围。
七、组委会联系方式
四川省房地产业协会物业管理专业委员会
联系人：罗静、蒋吉妮    电话：028-87829580、87833642
成都市物业管理协会
联系人：杨丹、许彪       电话：028-61515315、61515025
邮  箱：41268896@qq.com
附件：1、第二届四川省物业管理行业职业技能竞赛报名表
2、物业管理员职业技能竞赛技术文件
3、电工职业技能竞赛技术文件
[image: 印章][image: 10]

                        2018年3月14日

信息公开类别：主动公开

抄送：中国物业管理协会、四川省住房和城乡建设厅、成都市城乡房产管理局、有关地方物业管理部门及协会。
1

1

附件1
	第二届四川省物业管理行业职业技能竞赛报名表

	参  赛  企  业  信  息
	企业名称（公章）

	粘贴照片处            (1寸近照)

	领队（联络员）姓名

	手机号码

	座机号码

	企业通讯地址

	参  赛  人  员  信  息
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	职务

	工种

	联系电话

	微信号

	邮箱

	身份证号码

	身份证有效期

	劳动合同签订企业

	合同有效期

	报名竞赛工种                           （在报名工种后画“√”）
	物业管理员

	电工

	物       业     管     理       员
	所取得的证书名称1

	证书编号

	发证机构

	证书有效期

	所取得的证书名称2

	证书编号

	发证机构

	证书有效期

	所取得的证书名称3

	证书编号

	发证机构

	证书有效期

	电      工
	特种作业操作证证号

	作业类别

	准操项目

	有效期

	特种作业操作证证号

	作业类别

	准操项目

	有效期

	其他操作证书名称

	证书编号

	内容

	有效期

	其他操作证书名称

	证书编号

	内容

	有效期

	备注：《第二届四川省物业管理行业职业技能竞赛报名信息登记表》和相关证明材料扫描件（或图片），需加盖企业公章，并于2018年4月10日前，发送至组委会指定邮箱：41268896@qq.com 。

附件2：
物业管理员职业技能竞赛技术文件

一、竞赛范围
竞赛以物业项目负责人应知应会的知识技能为基础，以物业项目负责人应具备的知识结构、综合素质和全面能力为重点，以原全国物业管理师职业资格考试大纲及参考教材等相关内容为参考。
（一）理论知识主要考核参赛选手对物业管理基础知识及相关法律法规的理解和掌握程度，尤其是国家颁布的与物业管理相关的法律法规及政策。
（二）实际操作主要考核参赛选手在物业管理日常经营管理中的组织协调、问题分析、纠纷调解、创新思考以及沟通交流等技能。
二、竞赛方法
竞赛由理论知识考核和实际操作考核两部分组成。
（一）理论知识考核采取闭卷书面考试方式，考试时间60分钟。题型有单项选择题和多项选择题。
（二）实际操作考核采取闭卷书面考试和现场实地比赛相结合的方式，主要包括物业管理典型案例分析、岗位实际操作技能知识问答和个人主题演讲。
物业管理典型案例分析采取闭卷书面考试方式，岗位实际操作技能知识问答和个人主题演讲均采取个人现场实地比赛方式。其中，岗位实际操作技能知识问答包括必答题和抢答题。必答题采用题板形式，每位选手均需作答，答对得分，答错扣分；抢答题采用抢答器，抢到者答题，答对得分，答错扣分。个人主题演讲，选手按组委会统一确定的演讲主题做5分钟准备后，做5分钟即时演讲。
实际操作考核中的理论知识、案例分析、知识问答及主题演讲四轮竞赛均按100分计算，各轮成绩分别占总成绩的30%、25%、25%、20%，采取逐轮淘汰方式，每一轮被淘汰的选手不再参加下一轮比赛。
三、竞赛命题
竞赛命题工作由组委会根据竞赛技术文件统一组织实施。
四、参考资料
（一）原全国物业管理师资格考试大纲和参考教材；
（二）国家颁布的与物业管理有关的法律法规和政策；
（三）中国物协组织编写的教材和颁布的推进物业管理行业发展、规范物业管理实施的相关文件。

附件3：
电工职业技能竞赛技术文件

一、竞赛范围
（一）基本知识
低压维修电工以及智能建筑、电梯消防和安全生产等方面的基础知识。
（二）运行与维护
低压电气、智能建筑、电梯、消防以及安全生产等方面的运行和维护。
二、竞赛方法
竞赛由理论知识考核和实际操作考核两部分组成。两部分的竞赛成绩分别按100分计算，其中理论知识占总成绩的30%，实际操作占总成绩的70%。理论知识考核采取闭卷考试形式，时间为60 分钟。实际操作考核采取现场实地比赛方式，有故障排除和线路连接调试等内容，时间为180 分钟。
三、竞赛命题
竞赛命题工作由组委会根据竞赛技术文件统一组织实施。

四、参考资料
（一）国家技术标准部分：
1.电气有关标准：
《建筑电气工程施工质量验收规范》（GB50303-2015）
《电气装置安装工程接地装置施工及验收规范》（GB50169-2016）
《电气装置安装工程旋转电机施工及验收规范》（GB50170-2006)
《建筑电气照明装置施工与验收规范 》（GB 50617-2010）
2.弱电有关标准：
《智能建筑工程质量验收规范》（GB50339-2003）
《安全防范系统验收规则》（GA308—2001）
《防盗报警控制器通用技术条件》（GB12663-2001）
《出入口控制系统技术要求》(GA/T394-2002)
《民用建筑闭路监视电视系统工程设计规范》（CB50198-2011）
《电子会议系统工程施工与质量验收规范》（GB 51043-2014）
3.电梯有关标准：
《电梯工程质量施工验收规范》（GB50310—2002）
《电梯监督检验规程》附件二：“电梯监督检验内容要求与方法”；
4.消防有关标准：
《火灾自动报警系统设计规范》（GB 50116 – 2013）
《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974－2014）
《自动喷水灭火系统施工及验收规范》（GB 50261 — 2005）；
5.安全生产有关文件：
《中华人民共和国安全生产法》
《中华人民共和国特种设备安全法》
《中华人民共和国特种设备监察条例》
（二）国家职业技能鉴定标准部分：
维修电工（初级、中级、高级）第2版（人力资源和社会保障部教材办公室 组织编写）
（三）物业管理参考教材部分
《物业管理指南》系列丛书（中国物业管理协会 编著）
《物业设施设备管理指南》（中国物业管理协会 编著）
《物业承接查验操作指南》（中国物业管理协会 编著）

image1.jpeg

image2.jpeg